Mengesahkan Keputusan tentang hukum Penggunaan Dana Manfaat Untuk Jemaah Haji Lain, sebagaimana terlampir dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Keputusan ini.
2. Agar pihak-pihak yang terkait menjadikan keputusan ini sebagai pedoman dan pihak-pihak yang memerlukan untuk mengetahuinya

Ditetapkan di : Bandung
Pada tanggal : 09 November 2024 M
07 Jumadil Awal 1446 H

LAMPIRAN KEPUTUSAN
MUDZAKAROH PERHAJIAN INDONESIA
TENTANG
HUKUM MEMANFAATKAN HASIL INVESTASI SETORAN AWAL BIPIH CALON JEMAAH
HAJI UNTUK MEMBIAYAI PENYELENGGARAAN HAJI JEMAAH LAIN

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**A. Deskripsi Masalah**

Mengesahkan Keputusan tentang Hukum Tanazul Mina, sebagaimana terlampir dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Keputusan ini.
2. Agar pihak-pihak yang terkait menjadikan keputusan ini sebagai pedoman dan pihak-pihak yang memerlukan untuk mengetahuinya

Ditetapkan di : Bandung
Pada tanggal : 09 November 2024 M
07 Jumadil Awal 1446 H

LAMPIRAN KEPUTUSAN
MUDZAKAROH PERHAJIAN INDONESIA
TENTANG
HUKUM TANAZUL MINA

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**A. Deskripsi Masalah**

Pada penyelenggaraan haji tahun 2024, ada sejumlah kondisi spesifik di Muzdalifah. Pertama, jumlah jemaah haji lansia sekitar 45.000 orang (21,09%), sebagian dalam keadaan lemah, risti atau sakit.

Kelima, jamaah haji yang sama sekali berhalangan ke Mina dan tidak melaksanakan ibadah yang disyariatkan di Mina, ia dikenai dam, karena telah meninggalkan salah satu kewajiban haji.
- 3) Keputusan Dewan Hisbah Persatuan Islam No. 014 Tahun 1445 H. / 2024 M Tentang: "Tanazul; Tidak Mabit Di Mina Pada Tanggal 11 Dan 12 Dzulhijjah, mengistinbatkan:
- a) Menguatkan keputusan Dewan Hisbah tahun 2003 M bahwa Mabit di Mina pada malam tanggal 11 dan 12 Dzulhijjah dalam rangkaian ibadah haji hukumnya wajib;
- b) Dalam kondisi terpaksa (*istikrah*)

Mengesahkan Keputusan tentang Hukum Penyembelihan Dan Pendistribusian Hewan Dam Jemaah Haji Di Tanah Air, sebagaimana terlampir dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Keputusan ini.
2. Agar pihak-pihak yang terkait menjadikan keputusan ini sebagai pedoman dan pihak-pihak yang memerlukan untuk mengetahuinya

Ditetapkan di : Bandung
Pada tanggal : 09 November 2024 M
07 Jumadil Awal 1446 H

LAMPIRAN KEPUTUSAN
MUDZAKAROH PERHAJIAN INDONESIA
TENTANG
HUKUM PENYEMBELIHAN DAN PENDISTRIBUSIAN HEWAN DAM
JEMAAH HAJI DI TANAH AIR

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**A. Deskripsi Masalah**

Dalam rangka meningkatkan pelayanan kepada jemaah haji, mulai tahun 2023, Kementerian Agama melakukan tata kelola dam, diawali dari pengelolaan dam PPIH kloter dan PPIH Arab Saudi. Kebijakan ini dilanjutkan pada penyelenggaraan haji tahun 1445 H / 2024 M dan tentunya pada tahun-tahun selanjutnya.

Kebijakan tata kelola dam ini dimaksudkan untuk memberikan kepastian dalam proses pengelolaan hewan Dam/hadyu Jemaah Haji dan petugas agar sesuai dengan ketentuan Syariah.